ATA Nº 01/2025. Aos quatro dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e cinco, às 1

quatorze horas, realizou-se a presente sessão ordinária presencial do Colegiado do 2

Programa de Pós-Graduação em Moda – PPGMODA – da Fundação Universidade do 3

Estado de Santa Catarina – UDESC na Sala de Reuniões, sob a presidência da 4

Professora Dra. Sandra Regina Rech, Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em 5

Moda, com a presença dos seguintes membros: Daniela Novelli, Icléia Silveira, Lucas 6

da Rosa, Luciana Dornbusch Lopes, Monique Vandresen, Neide Schulte e Walter Dutra 7

da Silveira Neto. A Professora Dulce Maria Holanda Maciel está de licença saúde 8

conforme justificativa enviada ao Programa. Cumprimentando a todos, a presidente 9

declarou aberta a sessão, e repassou os pontos da pauta. Item 1. Expediente. Profa. 10

Sandra Regina Rech solicitou inclusão de pauta e inversão da ordem da pauta: 3.12 11

Assunto: Edital do Processo Seletivo de Doutorado, 3.13 Assunto: Homologação da 12

validação de disciplinas. Interessada: Letícia Jardim Teixeira, Disciplina: Cognição e 13

Tomada de Decisão (PPGDesign/CEART/UDESC). Aprovado por unanimidade. Item 14

2. Leitura e aprovação da ata da reunião anterior 09/2024; ata aprovada por 15

unanimidade. Item 3. Ordem do dia. 3.10. Assunto: Avaliação Quadrienal CAPES 16

2021/2024 - Apresentação do relatório e das inconsistências do Lattes. O resultado foi 17

apresentado e sugerido que para a próxima avaliação se monte uma Comissão 18

Permanente de Avaliação para verificar a produção docente individual. 3.12. Assunto: 19

Edital do Processo Seletivo de Doutorado; aprovado por unanimidade. 3.8 Assunto: 20

Aula Magna 2025/02 - Aprovação do nome do convidado e data; foi sugerido o nome 21

de Daniel Pacheco Lacerda em 19/08/25 terça feira. 3.9 Assunto: SNPEM 2025 - 22

Sugestões de alterações na organização do evento; foram sugeridas 02 (duas) oficinas 23

com a presença de egressos do curso e que o evento seja gerido pelos alunos e aprovado 24

pelos professores, além disso a participação dos alunos geraria pontuação como evento 25

no Programa. 3.1 Assunto: Homologação da solicitação de defesa: Discente: Silvia 26

Cristina Silveira dos Santos - 17/04; aprovada por unanimidade. 3.2 Assunto: 27

Homologação de Inscrição edital da PAAFI-PG n°006/2025 (Chamada 001/2025): 28

Interessada: Quézia Elisama Ribas - Documento UDESC 10322/2025; Parecerista: 29

Icléia Silveira; aprovada por unanimidade. 3.3 Assunto: Homologação da validação de 30

disciplinas. Interessados: Luís Paulo Posanski, Disciplina: Estágio de Docência 31

(UNIDAVI); Caroline Santos da Silva, Disciplina: Estágio de Docência (UNIVALI); 32

aprovadas por unanimidade. 3.4 Assunto: Homologação da validação de disciplinas. 33

Interessadas: Larissa Rodrigues Bovo, Disciplina: Moda, Consumo e Comunicação 34

(CEART/UDESC); Quézia Elisama Ribas, Disciplinas: Moda, Consumo e 35

Comunicação/ Moda e Cultura Visual (CEART/UDESC); Letícia Jardim Teixeira, 36

Disciplina: Estatística (ESAG/UDESC); aprovadas por unanimidade. 3.5 Assunto: 37

Homologação da validação de disciplina. Interessado: Macivaldo Santana dos Santos, 38

Disciplina: Design e Gênero (UFMA); aprovada por unanimidade. 3.6 Assunto: 39

Homologação dos pedidos de estágio docência. Interessadas: Bruna Andressa Osmari; 40

Murilo de Oliveira Nunes; Stephanie Barcelos dos Santos; Bruna Porto Eduardo; 41

Daniele dos Santos; Gabriela Ortiz de Oliveira; Gisele Ghanem Cardoso; India Paula 42

Vargas; Isadora dos Santos Belchior; Larissa Rodrigues Bovo; Maria Eduarda Corrêa; 43

Quézia Elisama Ribas; Roza de Oliveira; aprovados por unanimidade. 3.7 Assunto: 44

Homologação do Planejamento Estratégico 2025/2028 PPGMODA. Aprovado por 45

unanimidade.  3.13 Assunto: Homologação da validação de disciplinas. Interessada: 46

Letícia Jardim Teixeira, Disciplina: Cognição e Tomada de Decisão 47

P
ág

. 0
1

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

12
30

7/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
4M

JA
21

X
5.

2

(PPGDesign/CEART/UDESC); aprovada por unanimidade. 3.11 Informes Gerais: A 48

Profa. Sandra Rech lembrou da Reunião on-line de 08/04/25 da PROPPG que tratará de 49

vários editais; dos trabalhos dos alunos que envolvem a Comissão de Ética, devendo 50

passar pela mesma, evitando a resolução de problemas pela coordenação do Programa. 51

A Profa. Daniela Novelli comentou sobre seu grupo de pesquisa e a vinculação a 52

Laboratório que será criado. E, nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião e 53

lavrada a presente ata por mim, Edson Adriano de Souza, que será assinada por todos os 54

presentes. Florianópolis, aos quatro dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e 55

cinco. 56

 57

Edson Adriano de Souza 58

Técnico do PPGMODA 59

P
ág

. 0
2

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

12
30

7/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
4M

JA
21

X
5.

3

Membros Assinatura

Daniela Novelli Assinado digitalmente

Icléia Silveira Assinado digitalmente

Lucas da Rosa Assinado digitalmente

Luciana Dornbusch Lopes Assinado digitalmente

Monique Vandresen Assinado digitalmente

Neide Schulte Assinado digitalmente

Sandra Regina Rech Assinado digitalmente

Walter Dutra da Silveira Neto Assinado digitalmente

P
ág

. 0
3

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

12
30

7/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
4M

JA
21

X
5.

4

Assinaturas do documento

Código para verificação: 4MJA21X5

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

WALTER DUTRA DA SILVEIRA NETO (CPF: 564.XXX.880-XX) em 10/04/2025 às 12:23:08
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:43:04 e válido até 30/03/2118 - 12:43:04.

(Assinatura do sistema)

MONIQUE VANDRESEN (CPF: 785.XXX.829-XX) em 10/04/2025 às 13:21:00
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:34:35 e válido até 30/03/2118 - 12:34:35.

(Assinatura do sistema)

SANDRA REGINA RECH (CPF: 442.XXX.450-XX) em 10/04/2025 às 14:42:29
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:40:10 e válido até 30/03/2118 - 12:40:10.

(Assinatura do sistema)

NEIDE KOHLER SCHULTE (CPF: 770.XXX.329-XX) em 10/04/2025 às 15:18:25
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:35:11 e válido até 30/03/2118 - 12:35:11.

(Assinatura do sistema)

LUCAS DA ROSA (CPF: 763.XXX.959-XX) em 10/04/2025 às 17:57:58
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:42:49 e válido até 30/03/2118 - 12:42:49.

(Assinatura do sistema)

DANIELA NOVELLI (CPF: 017.XXX.049-XX) em 16/04/2025 às 09:34:15
Emitido por: "SGP-e", emitido em 26/04/2019 - 17:38:36 e válido até 26/04/2119 - 17:38:36.

(Assinatura do sistema)

ICLEIA SILVEIRA (CPF: 289.XXX.819-XX) em 22/04/2025 às 09:24:14
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:34:13 e válido até 30/03/2118 - 12:34:13.

(Assinatura do sistema)

LUCIANA DORNBUSCH LOPES (CPF: 932.XXX.149-XX) em 22/04/2025 às 10:31:18
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:46:52 e válido até 30/03/2118 - 12:46:52.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMTIzMDdfMTIzMTFfMjAyNV80TUpBMjFYNQ== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00012307/2025 e o código
4MJA21X5 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.